Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » марта 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 7

заседания Научно-методического совета

от 05 марта 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов – председатель НМС,

Л.А. Петровская – секретарь, Н.В. Веселовская,

О.Г. Волков (заочно), А.Н. Соболев, Т.В. Шилова – члены НМС.

Повестка

1. Члены дирекции, члены НМС. Предложения к ТЗ на проектирование ремонта и

приспособления здания Овощехранилища для нужд Соловецкого музея-заповедника.

2. Материалы к проекту строительства нового здания музея. Варианты 1-4. Рецензенты: Н.

Веселовская, О. Волков, члены НМС.

3. Дорога п. Соловецкий – о. Б. Муксалма. Проект реставрации и приспособления.

Рецензенты: Л. Петровская, Т. Шилова, М. Пирогов, члены НМС.

4. О схеме скважин на объекте «Дорога п. Соловецкий – о. Б. Муксалма». Рецензенты: М.

Пирогов.

5. Е. Волкова, О. Лаврешова, М. Пирогов. Предложения по корректировке Проекта

реставрации и приспособления ОКН «Ризница». А. Мартынов, члены НМС.

Решения

1. Одобрить «Предложения к ТЗ на проектирование ремонта и приспособления

здания Овощехранилища под отделы и службы Блока по экскурсионной

деятельности.

2. Подготовленные предложения одобрить. Подготовить предложение и

аргументацию по сохранению в проекте 2-го этажа нового здания (до 11.03.2020).

3. Принять к сведению. Подготовить предложения музея по корректировке проекта

(по его готовности).

4. Согласовать с условием уменьшения до нормативного количества скважин.

5. Одобрить Предложения по корректировке проекта в части приспособлении

памятника под экспозицию (3 стр., 8 планов). Разработать предложения в части

реставрации памятника (Т. Шилова, исполнение – март 2020 г.).

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская